



公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)

Gongzheng Tianye Certified Public Accountants, SGP

中国·江苏·无锡

总机: 86 (510) 68798988

传真: 86 (510) 68567788

电子信箱: mail@gztycpa.cn

Wuxi . Jiangsu . China

Tel: 86 (510) 68798988

Fax: 86 (510) 68567788

E-mail: mail@gztycpa.cn

关于远东智慧能源股份有限公司

2023 年年度报告的信息披露监管工作函的回复

上海证券交易所上市公司管理一部:

根据贵部 2024 年 4 月 28 日下发的上海证券交易所《关于远东智慧能源股份有限公司 2023 年年度报告的信息披露监管工作函》(上证公函【2024】0395 号)的要求, 公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“我们”或“年审会计师”)对问题中提到的需要会计师发表意见的问题进行了认真核查。现将有关问题的核查情况和核查意见的说明如下(除特别注明外, 以下金额单位为人民币万元)。

问题三：关于在建工程及投资活动。

年报披露，报告期内公司投资活动现金净流出 9.20 亿元，上年同期为净流入 2.48 亿元，公司在建工程 14.07 亿元，同比增长 69.02%，主要系投入远东宜宾数智灯塔工厂、远东南通海缆数智灯塔工厂、远东无锡光棒光纤数智灯塔工厂等有关项目。公司在建项目中，远东电池江苏年 12G 瓦时高能量密度动力储能锂电池研发及产业化项目一期（以下简称远东电池江苏项目）预算 8.5 亿元，期末账面余额 1.37 亿元，上年同期为 1.22 亿元，进展较为缓慢；远东铜箔（宜宾）产业园项目报告期转固 1745 万元，期末账面余额 7.06 亿元，但有媒体报道该项目一期已投产。

请公司补充披露：（1）投资活动大额现金净流出的原因、具体流向、金额、形成的相关资产及取得的收益，进一步说明投资活动前五大资金流出方，是否与公司关联方相关，是否按规定履行相应决策程序和信息披露义务；（2）远东铜箔（宜宾）产业园项目投资期数及金额、目前投资进度、转固投产使用情况，是否存在达到预定可使用状态未及时转固的情形；（3）远东电池江苏项目进展较为缓慢的原因，结合其所在子公司经营情况，说明是否存在应计提减值而未计提的情形；（4）结合公司经营情况，自查除上述项目外公司其他项目是否存在转固不及时，或应计提减值未计提的情况。请年审会计师发表意见。

请公司补充披露：（1）投资活动大额现金净流出的原因、具体流向、金额、形成的相关资产及取得的收益，进一步说明投资活动前五大资金流出方，是否与公司关联方相关，是否按规定履行相应决策程序和信息披露义务；

公司答复：

（一）投资活动现金流出明细表

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动比例
收回投资收到的现金	1,973.13	55,074.76	-96.42%
取得投资收益收到的现金	138.23	10.08	1271.36%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,298.74	1,436.49	-9.59%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	7,193.40	-100.00%
收到的其他与投资活动有关的现金	21,767.32	32,012.78	-32.00%
投资活动现金流入小计	25,177.42	95,727.51	-73.70%

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	116,155.30	61,680.74	88.32%
投资支付的现金	930.08	6,163.50	-84.91%
支付的其他与投资活动有关的现金	134.68	3,061.27	-95.60%
投资活动现金流出小计	117,220.05	70,905.51	65.32%
投资活动产生的现金流量净额	-92,042.63	24,822.00	-470.81%

由上表可知，公司投资活动大额现金净流出的原因为购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比增长 65.32%。

上述购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金具体流向情况如下：

单位：万元

资产名称	会计科目	取得的收益	金额
远东海缆-远东南通海缆数智灯塔工厂一期项目	在建工程	在建中，尚未取得收益	41,175.00
远东铜箔（宜宾）-远东宜宾铜箔数智灯塔工厂一期项目	在建工程/ 固定资产	在建中，尚未取得收益	22,307.85
远东电缆（宜宾）-远东宜宾线缆数智灯塔工厂一期项目	在建工程/ 固定资产	大部分在建中，部分转固尚未量产	15,264.13
远东通讯-远东无锡光棒光纤数智灯塔工厂一期项目	在建工程	在建中，尚未取得收益	12,358.79
其他零星项目	在建工程/ 固定资产	/	25,049.53
合计			116,155.30

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金前五大供应商明细表具体如下：

单位：万元

序号	供应商名称	项目名称	形成的相关资产	金额	是否为关联方
1	合肥神马科技集团有限公司	远东南通海缆数智灯塔工厂一期项目	在建工程-立式成缆机	14,347.49	否
		远东宜宾线缆数智灯塔工厂一期项目	固定资产-成缆机、钢带铠装机、笼绞机	895.60	
		其他零星固定资产	固定资产-机器设备	18.07	
		小计		15,261.16	
2	中铁建设集团有限公司及其关联方	远东宜宾铜箔数智灯塔工厂一期项目	在建工程-房屋及建筑物	8,072.16	否
		远东宜宾线缆数智灯塔工厂一期项目	固定资产-房屋及建筑物	3,181.20	
		远东无锡光棒光纤数智灯塔工厂一期项目	在建工程-房屋及建筑物	1,056.15	
		小计		12,309.51	
3	苏美达国际技术贸易有限公司	远东南通海缆数智灯塔工厂一期项目	在建设备-CVC 生产线	5,768.62	否
		新远东电缆固定资产	其他非流动资产-中压电缆悬链线	2,562.04	
		远东无锡光棒光纤数智灯塔工厂一期项目	在建工程-机器设备	1,670.61	
		远东宜宾线缆数智灯塔工厂一期项目	在建工程-进口拉丝机	260.74	
		小计		10,262.01	
4	如东县自然资源和规划局及如东县税务局	远东南通海缆数智灯塔工厂一期项目	无形资产-土地、在建工程-人防办行政事业费	7,461.54	否
5	陕西建工集团股份有限公司	远东南通海缆数智灯塔工厂一期项目	在建工程-房屋及建筑物	6,056.89	否
合计				51,351.10	

上表中公司购建固定资产、无形资产和其他长期资产前五大资金流出方与公司均不存在关联关系，公司制定了对外投资管理制度、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》等公司治理相关规则，并严格按照上述制度执行。此外针对前述投资项目，公司分别于2020年5月、2021年5月、2022年3月召开的2020年第二次临时股东大会、2020年年度股东大会、2022年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于投资设立远东智能产业园项目的议案》、《关于投资建设高端海工海缆装备产业基地项目的议案》，公司已按规定履行相应决策程序和信息披露义务。

(2) 远东铜箔（宜宾）产业园项目投资期数及金额、目前投资进度、转固投产使用情况，是否存在达到预定可使用状态未及时转固的情形；

公司答复：

2021年5月，公司2020年年度股东大会审议通过了《关于投资设立远东智能产业园项目的议案》，为抢抓发展机遇和品牌红利，响应国家在中西部地区成渝双圈发展战略，进一步扩大公司市场份额，提升品牌知名度，为客户提供更加快捷、优质的服务，增强公司综合竞争力，公司拟在四川省宜宾三江新区南溪经开区投资建设远东智能产业园，形成新能源汽车用智能线缆和交直流充电桩专用电缆、城际轨道交通用环保电缆、智能配电网用智能环保电缆、数据中心与高端装备用智能电缆等共计约21.5万公里、绝缘电线约210万公里生产规模；年产高精度铜箔5万吨；其他符合三江新区规划和环评的项目建设内容。其中远东铜箔（宜宾）产业园总投资金额28.00亿元（含流动资金、土地等），整体建设完成后将实现年产高精度锂电铜箔5万吨（工艺布局技术改进后可至年产6万吨），项目分两期实施，目前建设为其中第一期年产高精度锂电铜箔3万吨，第二期尚未开始建设。2023年，有媒体报道《远东股份宜宾智能产业园一期投产暨二期启动仪式在南溪圆满举行》，此次投产主要为远东电缆（宜宾）产业园一期项目，完成部分购置设备安装并进入设备调试、产线试生产及产能爬坡阶段。

截至2023年12月31日，远东铜箔（宜宾）产业园一期项目已完成项目公司设立及项目能评、环评、土地场平、地勘、桩基、主要设备订购等相关工作，正在推进厂房主体（已完成95%）剩余工程安装如部分工艺管道工程、部分车间电解液供液管道等，以及完成部分购置设备（如生箔机、阴极辊、溶铜罐、电解液循环泵）安装并进入设备调试、产线试生产及产能爬坡阶段。

截至2023年12月31日，根据设备调试、产线试生产及产能爬坡情况，报告期内设备转固1,733.84万元，其中阴极辊转固6台，金额865.48万元；实验检测设备转固1套，金额316.43万元；分切机转固4台，金额为304.42万元；生箔机转固1台，金额为185.25万元；硅藻土过滤器转固1台，金额62.26万元。

综上所述，远东铜箔（宜宾）产业园一期仍处于建设过程中，转固设备为设备调试完成部分，报告期内不存在已投产使用达到预定可使用状态未及时转固的情况。

（3）远东电池江苏项目进展较为缓慢的原因，结合其所在子公司经营情况，说明是否存在应计提减值而未计提的情形；

公司答复：

报告期各期末，远东电池江苏在建工程主要建设项目及内容如下：

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	主要建设内容
远东电池江苏年产12G瓦时高能量密度动力储能锂电池研发及产业化项目一期	13,725.85	12,244.39	建设实现4Gwh锂电池及PACK生产能力，包括电芯原材料库、方形铝壳电芯车间、软包电芯车间、Pack车间、Pack成品库、电芯库及PACK原料库等相关建筑物土建及公用安装工程投资；生产工艺设备、公用设备及其他设备及安装工程投资；信息系统工程投资，厂区公用管线、绿化、围墙及道路广场等工程投资以及工程建设有关其他费用。 目前1Gwh已完工并转固，未完工主要系一期部分在建房屋。

远东电池江苏年产 12G 瓦时高能量密度动力储能锂电池研发及产业化项目第一期部分工程如软包电芯车间、Pack 车间等已完工并转固。报告期内，公司在建工程账面价值 13,725.85 万元，主要系一期部分未完工在建房屋，项目进展较为缓慢主要系为匹配自身业务发展，远东电池江苏集中资源优先建设生产厂房、购置设备、改造产线等，并已形成 1Gwh 产能以应对市场及客户订单需求，科研/行政办公场所由当地政府提供使用。同时远东电池江苏根据自身资源情况同步推进在建工程如科研大楼等建设，科研大楼于 2024 年二季度达到预定可使用状态，后续如市场、客户订单进一步提升，远东电池江苏将逐步推进在建工程剩余如组合厂房、原料立体仓等建设以匹配未来市场、客户订单需求。

根据《企业会计准则第8号——资产减值》的有关规定，公司在资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象，资产存在减值迹象的，应当进行减值测试，估计资产的可收回金额。2023年度公司聘请专业机构江苏华信资产评估有限公司针对该项在建工程进行了以财务报告为目的的减值测试并出具了苏华评报字[2024]第135号评估报告，评估结果表明在建工程可收回金额大于账面价值，在建工程不存在减值，不存在应计提减值而未计提的情形。

(4) 结合公司经营情况，自查除上述项目外公司其他项目是否存在转固不及时，或应计提减值未计提的情况。请年审会计师发表意见。

公司答复：

2023年末，公司除远东宜宾数智灯塔工厂、远东南宁海缆数智灯塔工厂、远东无锡光棒光纤数智灯塔工厂、远东电池江苏年产12G瓦时高能量密度动力储能锂电池研发及产业化项目第一期外其他在建工程明细表如下

单位：万元

项目	期末余额		
	账面余额	减值准备	账面价值
远东低压改建项目	2,713.29	—	2,713.29
远东电池江苏储能研发及产业化项目	1,002.54	—	1,002.54
远东电缆待安装设备	800.41	—	800.41
新远东电缆盘片自动生产线	759.79	—	759.79
新远东待安装设备	612.31	—	612.31
远东电池江苏锂电池一期产线改造	488.79	—	488.79
远东电缆零星工程	433.27	—	433.27
远东电缆新能源汽车电缆线项目	347.77	—	347.77
远东复合技术待安装设备	219.93	—	219.93
其他零星项目	291.90	—	291.90

总计	7,670.00	—	7,670.00
----	----------	---	----------

由上表可以看出，公司除上述重要在建工程项目外，公司其他项目均为零星工程项目。本公司在建工程在达到预定可使用状态之日起，根据工程预算、造价或工程实际成本等，按估计的价值结转固定资产，次月起开始计提折旧。

对于固定资产、在建工程、使用寿命有限的无形资产，本公司于资产负债表日判断是否存在减值迹象。如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产的公允价值根据公平交易中销售协议价格确定；不存在销售协议但存在资产活跃市场的，公允价值按照该资产的买方出价确定；不存在销售协议和资产活跃市场的，则以可获取的最佳信息为基础估计资产的公允价值。处置费用包括与资产处置有关的法律费用、相关税费、搬运费以及为使资产达到可销售状态所发生的直接费用。资产预计未来现金流量的现值，按照资产在持续使用过程中和最终处置时所产生的预计未来现金流量，选择恰当的折现率对其进行折现后的金额加以确定。上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。

经自查，除上述项目外公司其他项目不存在转固不及时，不存在应计提减值未计提的情况。

针对上述事项，年审会计师执行了以下核查程序：

- 1、获取投资活动现金流出明细表，了解投资活动大额现金净流出的原因、具体流向等情况，分析其合理性；了解公司投资活动相关的内部控制制度；评价与投资活动相关的内部控制的设计和运行有效性；查询巨潮信息网，了解公司主要投资的信息披露情况；
- 2、了解公司长期资产循环和工程项目相关的内部控制制度；评价与长期资产循环和工程项目相关的内部控制的设计和运行有效性；
- 3、获取远东铜箔（宜宾）产业园项目明细台账，了解项目的基本情况、工程进度、预计转固时间等；检查了该项目的审批资料、合同、发票、付款单据等，确定该项目的真实性和准确性；对该项目实地考察，查看工程项目的完工进度；

4、获取远东电池江苏年产 12G 瓦时高能量密度动力储能锂电池研发及产业化项目一期明细台账，了解项目的基本情况、工程进度及进展缓慢原因；检查了该项目的审批资料、合同、发票、付款单据等，确定该项目的真实性和准确性；对该项目进行实地勘察，查看工程项目的完工情况；查阅相关评估报告，了解该项目的减值情况；

5、获取公司上述项目外其他在建工程项目台账，了解其他项目的具体情况、工程进度，并查阅相关合同、发票、付款单据等资料；对重大在建工程项目进行实地勘察，查看其完工情况；检查分析在建工程是否存在减值迹象，判断公司计提在建工程减值准备的合理性，

经核查，年审会计师认为：

1、公司投资活动大额现金净流出的原因主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产，符合公司实际经营情况；公司主要投资活动均已按规定履行相应决策程序和信息披露义务；

2、远东铜箔（宜宾）产业园一期仍处于建设过程中，转固设备为设备调试完成部分，不存在已投产使用达到预定可使用状态未及时转固的情况；

3、远东电池江苏年产 12G 瓦时高能量密度动力储能锂电池研发及产业化项目一期不存在应计提减值而未计提的情形；

4、除上述项目外公司其他项目不存在转固不及时，不存在应计提减值未计提的情况。

问题五：关于受限资产、货币资金及偿债能力。年报披露，报告期末公司受限资产账面价值 44.52 亿元，占公司净资产比例 93.65%，主要是被抵押、质押用于银行保证金、银行借款。公司货币资金 34.50 亿元，其中银行存款 12.31 亿元，受限金额为 21.99 亿元。同时，期末公司短期借款 51.74 亿元，长期借款 2.24 亿元，长期借款明显小于短期借款。

请公司补充披露：（1）受限资产对应的前十大债务情况，包括但不限于受限资产及金额、债务金额、期限、借款主体及其与上市公司的关联关系、资金去向等，说明是否存在公司为控股股东及其关联方或其他利益相关方提供资产担保或质押等情况；（2）银行存款存放情况，包括存款银行名称、金额、受限情况等，核实是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户情况，以及是否存在资金被其他方实际使用的情形；（3）有息负债情况，包括债务类型、金额、利率、期限、融资用途等，并结合目前可自由支配的货币资金、现金流等情况说明未来偿债安排，是否存在流动性风险及相关应对措施。请年审会计师发表意见。

请公司补充披露：（1）受限资产对应的前十大债务情况，包括但不限于受限资产及金额、债务金额、期限、借款主体及其与上市公司的关联关系、资金去向等，说明是否存在公司为控股股东及其关联方或其他利益相关方提供资产担保或质押等情况；

公司答复：

截至2023年12月31日，公司受限资产对应的前十大债务情况如下：

借款主体	与上市公司关系	借款机构	借款金额 (亿元)	借款起始日	借款终止日	期限	受限资产	受限资产金 额 (亿元)	资金去向
远东电缆	全资子公司	中国进出口银行股份有限公司江苏省分行	6.00	2022/6/30	2024/6/29	2年	货币资金	3.00	日常生产经营
远东电缆	全资子公司	渤海银行股份有限公司宜兴支行	1.00	2023/1/11	2024/1/10	1年	货币资金	0.50	日常生产经营
远东电缆	全资子公司	华夏银行股份有限公司宜兴支行	0.63	2023/2/2	2024/1/29	1年	货币资金	0.13	日常生产经营
远东电缆	全资子公司	兴业银行股份有限公司宜兴支行	1.00	2023/7/5	2024/1/5	6个月	货币资金	0.70	日常生产经营

远东电缆	全资子公司	兴业银行股份有限公司宜兴支行	1.50	2023/7/6	2024/1/6	6个月	货币资金	1.30	日常生产经营
远东电缆	全资子公司	兴业银行股份有限公司宜兴支行	1.10	2023/7/10	2024/1/10	6个月	货币资金	1.10	日常生产经营
远东电缆	全资子公司	中国建设银行股份有限公司宜兴支行	0.71	2023/11/7	2024/5/7	6个月	货币资金	0.21	日常生产经营
远东电缆	全资子公司	渤海银行股份有限公司宜兴支行	1.00	2023/11/16	2024/11/14	1年	货币资金	0.50	日常生产经营
新远东电缆	全资子公司	兴业银行股份有限公司宜兴支行	1.00	2023/11/6	2024/11/6	1年	货币资金	0.50	日常生产经营
新远东电缆	全资子公司	苏银金融租赁股份有限公司	1.01	2023/11/15	2026/11/10	3年	固定资产	0.48	日常生产经营

从上表可知，公司受限资产对应的前十大债务中主要为公司全资子公司远东电缆、新远东电缆与银行、融资租赁等金融机构开展的融资业务，融资资金均用于其日常生产经营，不存在公司为控股股东及其关联方或其他利益相关方提供资产担保或质押等情况

(2) 银行存款存放情况，包括存款银行名称、金额、受限情况等，核实是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户情况，以及是否存在资金被其他方实际使用的情形；

公司答复：

截至2023年12月31日，公司货币资金余额34.50亿元，其中银行存款余额12.31亿元，其中受限货币资金金额为22.13亿元。明细情况如下：

单位：亿元

序号	存放银行	货币资金余额	其中银行存款金额	其中受限金额	是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户情况	是否存在资金被其他方实际使用的情形
1	兴业银行股份有限公司宜兴支行	5.20	0.38	4.85	否	否

2	中国银行股份有限公司宜兴分行	5.07	2.24	2.85	否	否
3	宁波银行股份有限公司南京分行	3.00	-	3.00	否	否
4	中国工商银行股份有限公司宜兴城中支行	2.88	0.61	2.29	否	否
5	江苏银行股份有限公司宜兴支行	2.59	0.22	2.37	否	否
6	浙商银行股份有限公司宜兴支行	1.72	0.37	1.39	否	否
7	渤海银行股份有限公司宜兴支行	1.48	0.18	1.30	否	否
8	上海浦东发展银行股份有限公司宜兴支行	1.31	0.31	1.00	否	否
9	中国建设银行股份有限公司宜兴支行	1.25	0.46	0.79	否	否
10	澳门国际银行股份有限公司杭州分行	0.62	0.12	0.50	否	否
11	宁波银行股份有限公司北京石景山支行	0.58	0.55	0.03	否	否
12	上海浦东发展银行股份有限公司昆明分行	0.47	0.47	-	否	否
13	中国农业银行股份有限公司太原南内环支行	0.40	0.40	-	否	否
14	中国工商银行股份有限公司北京左安门支行	0.37	0.37	-	否	否
15	华夏银行股份有限公司宜兴支行	0.34	0.14	0.20	否	否
16	上海华瑞银行股份有限公司	0.34	0.34	-	否	否
17	中国光大银行股份有限公司无锡分行	0.32	0.32	-	否	否
18	江苏江南农村商业银行股份有限公司宜兴支行	0.32	0.02	0.30	否	否
19	江苏宜兴农村商业银行股份有限公司范道支行	0.31	0.31	-	否	否
20	江苏银行股份有限公司如东支行	0.30	0.30	-	否	否
21	浙商银行股份有限公司兰州七里河支行	0.30	0.30	-	否	否
22	徽商银行股份有限公司滁州天长支行	0.28	-	0.28	否	否
23	中国民生银行股份有限公司宜兴支行	0.23	0.23	-	否	否
24	江苏江阴农村商业银行股份有限公司天长支行	0.21	-	0.21	否	否
25	中国工商银行股份有限公司宜宾三江支行	0.20	0.20	-	否	否
26	中国建设银行股份有限公司宜宾三江新区支行	0.20	0.20	-	否	否
27	中国建设银行股份有限公司上海第一支行	0.20	0.20	-	否	否
28	交通银行股份有限公司宜兴城西支行	0.17	0.13	0.04	否	否
29	招商银行股份有限公司宜兴支行	0.16	0.06	0.10	否	否
30	中国邮政储蓄银行股份有限公司昆明市长村支行	0.16	0.16	-	否	否
31	中国建设银行股份有限公司武汉天河机场支行	0.15	0.15	-	否	否
32	大新银行（中国）有限公司镇江分行	0.13	0.01	0.12	否	否

33	中国农业银行股份有限公司府谷县支行	0.12	0.07	0.05	否	否
34	中国农业银行股份有限公司宜兴范道支行	0.11	0.11	-	否	否
35	江西银行股份有限公司苏州高新技术产业开发区支行	0.11	0.11	-	否	否
36	中国建设银行股份有限公司天长支行	0.11	0.11	-	否	否
37	中国银行股份有限公司如东支行	0.10	0.10	-	否	否
38	金额0.10亿元及以下银行	2.68	2.06	0.46	否	否
合计		34.49	12.31	22.13		

注：上表列示的货币资金余额不包含现金部分。

公司货币资金主要存放在公司全资或控股子公司银行一般存款账户和保证金户，不存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况，不存在资金被其他方实际使用的情形。

(3) 有息负债情况，包括债务类型、金额、利率、期限、融资用途等，并结合目前可自由支配的货币资金、现金流等情况说明未来偿债安排，是否存在流动性风险及相关应对措施。请年审会计师发表意见。

公司答复：

(一) 截至2023年12月31日，公司有息负债情况如下：

单位：人民币亿元

项目	2023年12月31日
短期借款(含应付利息)	51.74
长期借款(含一年内到期)	10.15
长期应付款(融资租赁,含一年内到期)	5.97
租赁负债	0.22
合计	68.08

其中短期借款超0.1亿元明细情况如下：

借款机构	借款金额(亿元)	借款利率	借款起始日	借款终止日	资金用途
------	----------	------	-------	-------	------

兴业银行股份有限公司宜兴支行	4.45	1.25-1.46%	2023/7/5	2024/6/14	日常生产经营
上海浦东发展银行股份有限公司宜兴支行	4.30	2.70%-3.00%	2023/3/30	2024/6/14	日常生产经营
中国工商银行股份有限公司宜兴支行	2.95	1.06%-1.40%	2023/8/24	2024/4/27	日常生产经营
渤海银行股份有限公司宜兴支行	2.60	1.75%-1.95%	2023/1/11	2024/12/27	日常生产经营
江苏银行股份有限公司宜兴支行	2.55	5.00%	2023/5/19	2024/8/20	日常生产经营
上海华瑞银行股份有限公司	2.39	5.00%	2023/1/11	2024/12/26	日常生产经营
江苏银行股份有限公司宜兴支行	2.30	1.58%	2023/7/20	2024/3/14	日常生产经营
江苏江南农村商业银行股份有限公司	2.25	3.80%-5.40%	2023/2/13	2024/6/19	日常生产经营
中国银行股份有限公司宜兴分行	2.25	2.30%-2.80%	2023/2/15	2024/6/17	日常生产经营
中国工商银行股份有限公司宜兴支行	1.96	3.30%	2023/5/23	2024/10/25	日常生产经营
中国建设银行股份有限公司宜兴支行	1.67	1.09%-1.50%	2023/11/7	2024/5/7	日常生产经营
兴业银行股份有限公司宜兴支行	1.60	2.33%-2.40%	2023/5/15	2024/11/6	日常生产经营
交通银行股份有限公司宜兴城西支行	1.50	3.65%	2023/5/22	2024/5/22	日常生产经营
浙商银行股份有限公司无锡分行	1.35	1.40%-1.43%	2023/7/12	2024/3/14	日常生产经营
中国工商银行股份有限公司宜兴支行	1.20	2.43%-3.45%	2023/11/24	2024/5/17	日常生产经营
中国建设银行股份有限公司宜兴支行	1.20	3.05%-4.00%	2023/3/15	2024/12/10	日常生产经营
中国民生银行股份有限公司宜兴支行	1.10	4.20%	2023/9/21	2024/9/14	日常生产经营
华夏银行股份有限公司宜兴支行	1.01	2.73%	2023/2/2	2024/4/24	日常生产经营
江苏银行股份有限公司宜兴支行	1.00	2.80%	2023/1/10	2024/1/10	日常生产经营
招商银行股份有限公司宜兴支行	0.90	2.90%	2023/3/10	2024/3/9	日常生产经营
江苏银行股份有限公司宜兴支行	0.90	4.50%	2023/10/27	2024/3/7	日常生产经营
无锡市城发商业保理有限公司	0.80	5.00%	2023/12/15	2024/12/15	日常生产经营
中国银行股份有限公司宜兴分行	0.80	3.10%-5.0025%	2023/7/19	2024/12/19	日常生产经营
浙商银行股份有限公司无锡分行	0.71	3.40%	2023/12/28	2024/6/27	日常生产经营
渤海银行股份有限公司宜兴支行	0.70	4.00%	2023/11/20	2024/11/19	日常生产经营
中国光大银行股份有限公司无锡分行	0.50	4.60%	2023/7/24	2024/7/23	日常生产经营
澳门国际银行股份有限公司杭州分行	0.50	4.30%	2023/7/4	2024/6/28	日常生产经营
澳门国际银行股份有限公司杭州分行	0.50	2.20%	2023/9/27	2024/3/25	日常生产经营
中国工商银行股份有限公司天长市支行营业部	0.50	3.90%-4.20%	2023/5/26	2024/9/27	日常生产经营
宜宾农村商业银行股份有限公司三江支行	0.49	4.45%	2023/6/30	2024/6/28	日常生产经营
杭州银行股份有限公司北京丰台支行	0.49	4.38%	2023/6/28	2024/6/20	日常生产经营

中国银行股份有限公司宜兴分行	0.40	1.30%	2023/9/6	2024/3/6	日常生产经营
北京银行股份有限公司中关村分行	0.30	4.05%	2023/11/3	2024/11/3	日常生产经营
江苏银行股份有限公司北京分行	0.30	4.95%	2023/5/17	2024/5/16	日常生产经营
江苏靖江农村商业银行股份有限公司泰兴支行	0.28	5.98%	2023/3/13	2024/3/20	日常生产经营
中国农业银行股份有限公司无锡分行	0.23	4.00%	2023/8/16	2024/8/15	日常生产经营
天长农村商业银行股份有限公司城南支行	0.20	4.79%	2023/3/30	2024/3/30	日常生产经营
天长农村商业银行科技支行	0.20	4.79%	2023/6/21	2024/6/21	日常生产经营
苏州银行股份有限公司无锡分行	0.17	4.00%	2023/4/28	2024/12/12	日常生产经营
中核商业保理有限公司	0.14	6.00%	2023/10/17	2024/10/9	日常生产经营
英大汇通商业保理有限公司	0.12	4.30%	2023/9/26	2024/3/25	日常生产经营
合计	49.76				

其中长期借款超0.1亿元明细情况如下：

借款机构	借款金额 (亿元)	借款利率	借款起始日	借款终止日	资金用途
中国进出口银行股份有限公司江苏省分行	6.00	3.10%	2022/6/30	2024/6/29	日常生产经营
江苏泰兴农村商业银行股份有限公司城中支行	0.50	5.37-6.89%	2022/11/14	2024/3/29	日常生产经营
中国建设银行股份有限公司天长支行	0.81	4.60%-4.65%	2021/6/17	2024/6/16	日常生产经营
招商银行股份有限公司宜兴支行	0.95	4.90%-5.00%	2021/1/19	2025/6/20	锂电铜箔项目
江苏银行股份有限公司南通分行	0.55	4.50%	2023/11/28	2030/9/10	海洋工程高端装备制造产业项目
江苏银行股份有限公司无锡分行	0.40	4.50%	2023/11/28	2030/9/10	海洋工程高端装备制造产业项目
南京银行股份有限公司南通分行	0.38	4.50%	2023/12/15	2030/9/10	海洋工程高端装备制造产业项目
中国银行股份有限公司宜兴分行	0.28	4.50%	2023/12/15	2030/9/10	海洋工程高端装备制造产业项目
中国银行股份有限公司如东支行	0.28	4.50%	2023/12/15	2030/9/10	海洋工程高端装备制造产业项目
合计	10.15				

其中融资租赁借款超0.1亿元明细情况如下：

借款机构	借款金额 (亿元)	借款利率 (IRR)	借款起始日	借款终止日	资金用途
苏银金融租赁股份有限公司	1.01	7.33%	2022/5/25	2024/5/25	日常生产经营
中集融资租赁有限公司	0.70	7.80%	2022/11/28	2025/12/28	日常生产经营

浙江浙银金融租赁股份有限公司	0.67	7.78%	2022/10/21	2025/10/21	日常生产经营
江西省金控融资租赁股份有限公司	0.44	10.07%	2022/1/20	2025/1/19	日常生产经营
厦门建发融资租赁有限公司	0.41	9.62%	2023/10/25	2024/10/10	日常生产经营
中关村科技租赁股份有限公司	0.40	8.17%	2023/8/31	2026/8/27	日常生产经营
华融金融租赁股份有限公司	0.35	8.73%	2022/2/25	2025/3/15	日常生产经营
长江联合金融租赁有限公司	0.34	7.54%	2022/12/16	2025/12/16	日常生产经营
邦银金融租赁股份有限公司	0.33	7.33%	2023/8/31	2024/8/15	日常生产经营
中关村科技租赁股份有限公司	0.32	8.18%	2022/12/28	2025/12/27	日常生产经营
江西省鄱阳湖融资租赁有限公司	0.29	9.27%	2023/12/26	2025/12/30	日常生产经营
海发宝城融资租赁有限公司	0.29	9.08%	2022/9/9	2025/9/8	日常生产经营
远东国际融资租赁有限公司	0.20	7.67%	2023/4/14	2025/4/14	日常生产经营
苏州国发融资租赁有限公司	0.17	6.70%	2023/5/19	2026/5/19	日常生产经营
合计	5.92				

(二) 结合目前可自由支配的货币资金、现金流等情况说明未来偿债安排，是否存在流动性风险及相关应对措施

公司2023年末货币资金与有息负债的对应情况如下：

单位：人民币亿元

种类	货币资金金额	对应有息负债余额	备注
现金	0.01	-	
银行存款	12.31	-	其中被冻结的银行存款金额为1292.85万元
借款保证金	3.30	32.84	短期流贷+中长期贷款+一年内到期的非流动性负债
银票保证金	11.02	13.22	通过支付一定比例保证金获取的银票，贴现后银票重分类至短期借款，未贴现的银票用于支付货款
信用证保证金	5.79	15.84	信用证办理福费廷后分类至短期借款科目
保函保证金	1.64	-	保函业务未分类至有息负债科目
其他保证金	0.11	-	
农民工工资保证金等	0.14	-	
第三方电商平台存款等	0.18	-	
融资租赁与租赁负债	-	6.18	其中4374.93万元融资租赁保证金计入其他应收款
合计	34.50	68.08	

近两年，公司通过加强货款回笼，统筹安排融资工作，在公司业务规模持续扩大的情况下，有息负债余额增长较少即0.80亿元（公司2023年末有息负债余额为68.08亿元，2022年末有息负债余额为67.28亿元）。公司未来有息负债到期偿还安排如下：

（1）20.11亿元（上表借款保证金、银票保证金、信用证保证金合计金额）以借款保证金、银票保证金等受限货币资金直接偿还；

（2）从公司经营净现金流看，2021年为11.03亿元、2022年为3.23亿元，2023年为4.97亿元，2023年公司经营性净额同比2022年增长54.02%。根据以往年度情况预计2024年经营性净现金流将持续正向流入，充足的现金流是偿还有息债务的保障；

（3）公司有息负债主要为银行等金融机构借款，鉴于公司与各金融机构良好的合作关系，公司预计大部分有息负债均可取得银行转贷、续贷。截至2024年4月30日，公司2024年到期有息负债金额为59.97亿元，其中25.58亿元已完成转贷、续贷。同时已取得新增融资金额7.08亿元，未来预计将取得更多金融机构新增融资。总体来看，转贷、续贷以及新增融资能够覆盖绝大部分到期债务。综合考虑公司货币资金、经营性现金流以及融资进展，到期债务的偿付有保障，不存在流动性风险。

针对上述事项，年审会计师执行了以下核查程序：

1、了解公司担保业务相关的内部控制制度；评价与担保业务相关的内部控制的设计和运行有效性；

2、访谈公司财务负责人，了解资产权利受限的具体情况；获取资产权利受限情况明细表，分析其合理性；获取公司的企业信用报告，结合借款合同、担保合同、融资租赁合同等资料，核对质押、抵押及其他担保信息；获取公司不动产登记信息，核对不动产的抵押、查封等情况；

3、对银行账户进行函证，函证内容包括银行账户余额、资金归集、受限情况等信息；对其他货币资金进行检查，结合函证情况，检查开立银行承兑汇票、信用证等的协议和审批文件，对比票据和信用证开立、保证事项的发生与相应保证金情况，判断其合理性；

4、获取公司截至报告期末正在履行的银行授信合同台账，抽样检查银行授信合同；获取公司信用报告，分析公司外部融资能力，获取公司的偿债资金安排、短期及长期借款的还款计划，分析其是否存在流动性风险，了解其应对措施的可实现性。

经核查，年审会计师认为：

- 1、融资资金主要用于其日常生产经营和工程建设，不存在公司为控股股东及其关联方或其他利益相关方提供资产担保或质押等情况；
- 2、公司货币资金不存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况，不存在资金被其他方实际使用的情形；
- 3、公司偿债资金安排合理，能够较好地保障短期、长期债务的偿还，不存在较大的流动性风险。

问题六：关于预付款及其他非流动资产。

年报披露，公司预付款项期末余额 4.52 亿元，其中前五名的预付款合计占比 91.09%。其他非流动资产期末余额为 3.80 亿元，同比增长 33.09%，主要为预付工程、设备款。请公司补充披露预付款项和其他非流动资产涉及的主要预付对象、是否存在关联关系、形成时间、交易背景、主要合同条款、预付金额及结算周期，相关安排是否符合商业惯例。请年审会计师发表意见。

公司答复：

(一) 预付款项期末余额前十明细情况

单位：万元

预付款项对象	期末余额	是否存在关联关系	形成时间	交易背景	主要合同条款	结算周期
常州同泰高导新材料有限公司	20,561.61	否	2023 年	锁定铜价	签订年度战略框架合同,按点价付款,锁定铜价。	货到票到
南京新城发展股份有限公司	12,343.23	否	2023 年	锁定铜价	签订年度战略框架合同,按点价付款,锁定铜价。	货到票到
南京泰新工程建设有限公司	7,086.25	否	2023 年	锁定铜价	签订年度战略框架合同,按点价付款,锁定铜价。	货到票到
ADB Safegate bvba	616.88	否	2022 年-2023 年	香港国际机场三跑道系统工程泊位引导系统	机场泊位引导系统,合同总价 420 万欧元,付款方式是预付款 20%、进度款 30%、交货款 30%、验收款 20%,因机场深化设计,所以进度未达预期。	货到票到
江苏省电力公司宜兴市供电公司	561.28	否	2023 年	电费预付款	预付费表或负荷管理终端预购电	月结
江苏当升材料科技有限公司	327.54	否	2023 年	生产用主要原材料	采购镍钴锰酸锂,合同总价 327.54 万元,款到发货。	货到票到
江苏易鼎电力科技有限公司	298.30	否	2023 年	电缆附件预付款	合同总价 539.72 万元,预付款 10%、交货款 90%。	货到票到
江苏国信协联能源有限公司	203.74	否	2023 年	蒸汽、压缩空气预付款	预付费	月结
联想(北京)信息技术有限公司	201.29	否	2023 年	九华山机场工程项目服务器	合同总价 201.29 万元,款到发货。	货到票到

北京浩宇宏源科技有限公司	161.54	否	2023年	生产用原辅化工料	合同总价 162.948 万元，款到发货。	货到票到
合计	42,361.66	/	/	/	/	/

上表可知，期末余额前十名的预付款项余额合计 42,361.66 万元，占全部预付款项期末余额的比例为 93.73%。上述预付款项对象均为原材料或能源供应商，与公司不存在关联关系和其他利益关系，相关安排符合商业惯例。

(二) 其他非流动资产期末余额前十明细情况

单位：万元

其他非流动资产对象	子公司名称	期末余额	是否存在关联关系	形成时间	交易背景	主要合同条款	结算周期
苏美达国际技术贸易有限公司	远东海缆	7,332.45	否	2022年-2023年	高端海工海缆产业基地项目	合同总价 1,438 万欧元，付款条件是预付款 15%、交货款 75%、验收款 10%，收到预付款后 15 个月内欧洲北方海港发货。	根据合同约定的各付款节点结算
	新远东电缆	4,187.34	否	2022年-2023年	生产线技改项目	合同总价 446 万欧元，付款条件是预付款 30%、交货款 60%、验收款 10%，收到预付款后 14 个月内芬兰港口发货。	根据合同约定的各付款节点结算
	远东电缆（宜宾）	3,772.58	否	2022年-2023年	远东电缆（宜宾）产业园项目	合同总价 2,103.7 万欧元，付款条件是预付款 20%-25%、交货款 65%-70%、验收款 10%，收到预付款后 13-20 个月内芬兰港口发货。	根据合同约定的各付款节点结算
	远东复合技术	137.26	否	2022年	生产线技改项目	合同总价 93 万欧元，付款条件是预付款 20%、交货款 70%、验收款 10%，收到预付款后 16.5 个月出厂发货。	根据合同约定的各付款节点结算
	小计	15,429.63	/	/	/	/	/
合肥神马科技集团有限公司	远东海缆	9,432.69	否	2022年-2023年	高端海工海缆产业基地项目	合同总价 11,787 万元，付款条件是预付款 10%-20%、交货款 50%-60%、验收款 20%、质保金 10%，收到预付款后根据买方通知的时间交货。	根据合同约定的各付款节点结算
宜兴市高塍镇财政所	新远东电缆	5,380.12	否	2013年	新远东征地安置项目	尚未招拍挂	/
	远东新材料	731.31	否	2017年	新材料征地安置项目	尚未招拍挂	/
	小计	6,111.43	/	/	/	/	/
宜兴市高塍环保产业园	新远东电缆	1,961.13	否	2010年	新远东征地安置项目	尚未招拍挂	/

发展有限公司							
无锡先导智能装备股份有限公司	远东电池江苏	684.40	否	2023年	远东电池江苏储能研发及产业化项目	合同总价 2,348 万元，付款条件是预付款 30%、交货款 30%、验收款 30%、质保金 10%，收到预付款后根据买方通知的时间交货。	根据合同约定的各付款节点结算
宜兴市国土资源局高塍国土资源所	新远东电缆	547.53	否	2016年-2017年	新远东土地征用规费	尚未招拍挂	/
	远东新材料	4.34	否	2017年	新材料土地征用规费	尚未招拍挂	/
	小计	551.87	/	/	/	/	/
南通通博设备安装集团有限公司	远东铜箔（宜宾）	465.00	否	2023年	远东铜箔（宜宾）产业园项目	合同总价 930 万元，付款条件是预付款 10%、交货款 40%、验收款 40%、质保金 10%，收到预付款后根据买方通知的时间交货。	根据合同约定的各付款节点结算
福州西科拉电子科技有限公司	远东海缆	237.54	否	2023年	高端海工海缆产业基地项目	合同总价 1,187.70 万元，付款条件是预付款 20%、交货款 70%、验收款 10%，收到预付款后 9 个月内发货。	根据合同约定的各付款节点结算
	远东通讯	50.10	否	2023年	远东通讯光棒光纤项目	合同总价 338 万元，付款条件是预付款 20%、交货款 70%、验收款 10%，收到预付款后 6 个月内发货。	根据合同约定的各付款节点结算
	小计	287.64	/	/	/	/	/
江苏邦鸣智能科技有限公司	远东通讯	252.60	否	2023年	远东通讯光棒光纤项目	合同总价 486 万元，付款条件是预付款 30%、交货款 30%、验收款 30%、质保金 10%，收到预付款后根据买方通知的时间交货。	根据合同约定的各付款节点结算
佛山市广意永雄机械有限公司	远东海缆	235.50	否	2023年	高端海工海缆产业基地项目	合同总价 785 万元，付款条件是预付款 30%、交货款 50%、验收款 10%、质保金 10%，收到预付款后 5 个月内发货。	根据合同约定的各付款节点结算
合计		35,411.88	/	/	/	/	/

注：区间值是按同一个供应商签订多份合同的不同条款进行区间范围取数。

上表可知，期末余额前十名的其他非流动资产余额合计 35,411.88 万元，占全部其他非流动资产期末余额的比例为 93.24%。上述其他非流动资产对象均为工程项目或机器设备的供应商，与公司不存在关联关系和其他利益关系，相关安排符合商业惯例。

针对上述事项，年审会计师执行了以下核查程序：

1、评价采购与付款循环、长期资产循环关键内部控制设计和运行的有效性；

2、获取预付款项明细表和其他非流动资产明细表，抽取期末大额预付款项和其他非流动资产，执行函证程序；

3、抽取期末大额预付款项和其他非流动资产，检查其相关合同，判断相关采购事项、交易条款是否符合商业惯例，是否具有合理的商业理由。

经核查，年审会计师认为：

预付款项和其他非流动资产涉及的主要预付对象与公司不存在关联关系和其他利益关系，相关安排符合商业惯例。

（本页无正文，为公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）《关于远东智慧能源股份有限公司 2023 年年度报告的信息披露监管工作函的回复》之签章页）

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）



2024年 月 日